
  

 

 
 

  OGGETTO: Approvazione atti procedura di selezione per 
l’assunzione di n. 1 Ricercatore a tempo determinato ai sensi 
dell’art. 24, comma 3, lett. a) della Legge 240/2010 per il Settore 
concorsuale 06/D2 - Endocrinologia, nefrologia e scienza della 
alimentazione e del benessere e SSD MED/13 – Endocrinologia 

 
 
Titolo: VII/I 
Fascicolo: 198.15/2022 
 

IL RETTORE 
 
 
VISTA la Legge 9 maggio 1989, n. 168; 
VISTO l’art. 24, comma 3, lett. a) della Legge 30 dicembre 2010, n. 240; 
VISTO il Regolamento di Ateneo per il reclutamento di ricercatori a tempo determinato ai sensi 
dell’art. 24 della Legge 240/2010, emanato con D.R. rep. n. 1162/2011 del 31 maggio 2011 e s.m.i.; 
VISTO il  D.R. prot. n. 155533 rep. n. 2294/2022 del 7 ottobre 2022 il cui avviso è stato pubblicato 
sulla G.U. n. 84 del 21 ottobre 2022 con cui è stata indetta la procedura di selezione per 
l’assunzione di n. 16 Ricercatori a tempo determinato ai sensi dell’art. 24, comma 3, lett. a) della 
Legge 240/2010; 
VISTO il D.R. prot. n. 182626 rep. n. 2699/2022 del 17 novembre 2022, pubblicato sul sito web 
dell’Ateneo il 17 novembre 2022, con il quale è stata costituita la Commissione giudicatrice della 
procedura in oggetto; 
ACCERTATA la regolarità formale degli atti costituiti dai verbali delle singole riunioni, dei quali 
fanno parte integrante i punteggi attribuiti e i giudizi analitici espressi sui candidati, nonché dalla 
relazione riassuntiva dei lavori svolti; 
 
 

D E C R E T A 
 
 
ART. 1 - Sono approvati gli atti della Commissione giudicatrice della procedura di selezione per 
l’assunzione di n. 1 Ricercatore a tempo determinato ai sensi dell’art. 24, comma 3, lett. a) della 
Legge 240/2010 per il Settore concorsuale 06/D2 - Endocrinologia, nefrologia e scienza della 
alimentazione e del benessere e SSD MED/13 – Endocrinologia presso il Dipartimento di Medicina 
interna e terapia medica. 
 

E’ dichiarato idoneo il candidato: 
 
1) dott.ssa Marsida Teliti 

 
 
Il presente decreto rettorale è pubblicato all’Albo ufficiale di Ateneo ed entra in vigore il giorno 
successivo alla data di pubblicazione 
 





  

 
Pavia, data del protocollo   
 
 
 
 

IL RETTORE 
Francesco SVELTO 

(documento firmato digitalmente) 

 

 

 

EV/PM/SG/fc 



 1 

PROCEDURA DI SELEZIONE PER L’ASSUNZIONE DI N.1 RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO AI SENSI 
DELL’ART.24, COMMA 3, LETT. A) DELLA LEGGE 240/2010 (CONTRATTO JUNIOR) PER IL  SETTORE 
CONCORSUALE 06/D2 - Endocrinologia, nefrologia e scienza della alimentazione e del benessere - 
SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE MED/13 – Endocrinologia - DIPARTIMENTO DI  Medicina interna e 

terapia medica , INDETTA CON D.R. PROT. N. 155533 REP. N. 2294/2022 DEL 7 ottobre 2022 IL CUI 
AVVISO E' STATO PUBBLICATO SULLA G.U. IV serie speciale – n. 84 del 21 ottobre 2022. 

 

RELAZIONE FINALE 

 

 

Il giorno 10 gennaio 2022 alle ore 14.00 si è riunita in via telematica la Commissione 

giudicatrice della suddetta procedura selettiva, nelle persone di: 

 

Prof. Carlo Cappelli 

Prof. Flavia Magri 

Prof. Maria Laura Piera Tanda 

 

 

per redigere la seguente relazione finale. 

 

   La Commissione ha tenuto complessivamente, compresa la presente, n. 4 riunioni iniziando i 

lavori il 29 novembre 2022 e concludendoli il 10 gennaio 2023. 

 

Nella prima riunione del 29 novembre 2022 la Commissione ha immediatamente provveduto 

alla nomina del Presidente nella persona del Prof. Carlo Cappelli e del Segretario nella persona 

del Prof. Flavia Magri. 

 

Ciascun commissario ha dichiarato di non avere relazioni di parentela ed affinità entro il 

4° grado incluso con gli altri commissari (art. 5 comma 2 D.lgs. 07.05.1948 n.1172) e la non 

sussistenza delle cause di astensione di cui agli artt. 51  e 52 c.p.c., nonché delle situazioni 

previste dall’art.35-bis del Decreto legislativo 30.03.2001, n.165 e s.m.i., così come introdotto 

dalla Legge 6.11.2012, n.190 e s.m.i. 

 

La Commissione ha predeterminato i criteri, ai sensi dell’art. 9 del D.R. di indizione della 

procedura di selezione, per procedere alla valutazione preliminare dei titoli, del curriculum e 

della produzione scientifica, ivi compresa la tesi di dottorato. 

 

Dopo la valutazione preliminare dei candidati, come previsto dalla procedura di 

selezione, ai sensi dell’art. 24, comma 2 lett. c) della Legge 240/2010, si terrà una discussione 

pubblica durante la quale i candidati discutono e illustrano davanti alla Commissione 

giudicatrice i titoli e le pubblicazioni presentati, ivi compresa la tesi di dottorato. 

 

A seguito della discussione, la Commissione attribuirà un punteggio ai titoli e a ciascuna 

delle pubblicazioni presentate dai candidati, sulla base dei criteri come stabiliti nel verbale 1.  

 

Successivamente la Commissione individuerà, con adeguata motivazione, l’idoneo della 

procedura e formulerà una graduatoria di merito eventualmente composta da non più di tre 

nominativi. 

 

 La commissione, al termine della seduta ha consegnato il verbale contenente i criteri 

stabiliti al responsabile della procedura, affinché provvedesse alla pubblicazione sul sito web 

dell’Ateneo. 

 

Nella seduta del 19 dicembre 2022 la Commissione ha accertato che i criteri fissati nella 

precedente riunione sono stati resi pubblici per almeno sette giorni, si è collegata alla 

Piattaforma Informatica PICA, ha preso visione dei nominativi dei candidati e ciascun 

commissario ha dichiarato di non avere relazioni di parentela ed affinità entro il 4° grado 

incluso con i candidati stessi, e la non sussistenza di cause di astensione di cui agli artt. 51  e 

52 del  c.p.c. 



 2 

 

La Commissione, ha preso atto che i candidati da valutare ai fini della selezione erano n. 

due e precisamente: 

  

 1) LIBOÀ FEDERICO 

 2) TELITI MARSIDA 

  

  

Per la valutazione delle pubblicazioni e dei titoli di ciascun candidato la Commissione ha 

tenuto conto dei criteri indicati nella seduta preliminare del 29 novembre 2022. 

 

La Commissione, terminata la fase di enucleazione dei contributi personali di ciascun 

candidato, ne ha analizzato le pubblicazioni e i titoli presentati e ha poi effettuato la 

valutazione preliminare di tutti i candidati con motivato giudizio analitico sui titoli, sul 

curriculum e sulla produzione scientifica, ivi compresa la tesi di dottorato (Allegato 1 al Verbale 

2 – Giudizi analitici) 

 

Nella seduta del 10 gennaio 2023 la Commissione, collegata telematicamente attraverso la 

Piattaforma “Zoom”, ha proceduto all’appello dei candidati, in seduta pubblica per 

l’illustrazione e la discussione dei titoli presentati da ciascuno di essi. 

E’ risultata presente la seguente candidata, collegata telematicamente sulla piattaforma 

"Zoom", della quale è stata accertata l’identità personale mediante l'esibizione dello stesso 

documento di identità allegato alla domanda di partecipazione alla procedura. 

 

       1) TELITI MARSIDA 

 

 

Al termine della discussione dei titoli e della produzione scientifica, la Commissione ha 

proceduto all’attribuzione di un punteggio ai titoli e a ciascuna delle pubblicazioni presentate 

dalla candidata e di un punteggio totale (Allegato 1 Verbale 3) 

  

 Successivamente la Commissione ha indicato, con la seguente motivazione 

 

La Commissione, sulla base della valutazione analitica del curriculum, dei titoli,  della 

produzione scientifica ritiene che la candidata possieda un ottimo profilo di ricercatore in 

ambito clinico, di ricerca di base e traslazionale come previsto dal settore scientifico 

disciplinare MED/13 – Endocrinologia. 

 

il candidato Dott. Teliti Marsida, con punti 29.08, idoneo della procedura di selezione per 

l’assunzione di n.1 Ricercatore a tempo determinato per il Settore concorsuale 06/D2 - 

Endocrinologia, nefrologia e scienza della alimentazione e del benessere - S.S.D. MED/13 – 

Endocrinologia, presso il Dipartimento di Medicina interna e terapia medica – dell'Università di 

Pavia, indetta con D.R. prot. n. PROT. N. 155533 REP. N. 2294/2022 DEL 7 ottobre 2022 il cui 

avviso è stato pubblicato sulla G.U. IV serie speciale – n. 84 del 21 ottobre 2022. 

 

  

La Commissione, con la presente relazione finale, dichiara conclusi i lavori.  

 

La seduta è tolta alle ore 14.30 

 

 

Il presente verbale viene redatto, letto e sottoscritto digitalmente dal segretario 

Prof. Flavia Magri e con dichiarazione di formale sottoscrizione per via telematica 

dagli altri componenti della Commissione.  

 

 

 



 3 

Il verbale dovrà essere inviato al responsabile del procedimento, firmato in    

formato .pdf e anche non firmato in formato .doc all’indirizzo 

servizio.personaledocente@unipv.it.   

 

 

Luogo, data Pavia 10/01/2023 

 

LA COMMISSIONE 

 

 Prof. Carlo Cappelli 

 Prof. Flavia Magri 

 Prof. Maria Laura Piera Tanda 

 

 

 

 

 

Originale firmato conservato agli atti 

mailto:servizio.personaledocente@unipv.it


Il sottoscritto Carlo Cappelli componente della  Commissione della procedura di 

selezione per l’assunzione di n. 1 Ricercatore a tempo determinato ai sensi dell’art. 

24, comma 3, lettera a) della Legge 240/2010 per il Settore concorsuale 06/D2 - 

Endocrinologia, nefrologia e scienza della alimentazione e del benessere - Settore 

Scientifico Disciplinare MED/13 – Endocrinologia - presso il Dipartimento di  Medicina 

interna e terapia medica dell'Università di Pavia, avendo partecipato alla riunione 

finale della Commissione tenutasi il 10/01/2023 in sessione telematica, dichiara di 

aver letto, di approvare e di sottoscrivere il relativo verbale.  

 

 

Lì, 18.01.2023      Carlo Cappelli 

 

 

Originale firmato conservato agli atti 

 



La sottoscritta Maria Laura Piera Tanda componente della  Commissione della 

procedura di selezione per l’assunzione di n. 1 Ricercatore a tempo determinato ai 

sensi dell’art. 24, comma 3, lettera a) della Legge 240/2010 per il Settore 

concorsuale 06/D2 - Endocrinologia, nefrologia e scienza della alimentazione e del 

benessere - Settore Scientifico Disciplinare MED/13 – Endocrinologia - presso il 

Dipartimento di  Medicina interna e terapia medica dell'Università di Pavia, avendo 

partecipato alla riunione finale della Commissione tenutasi il 10/1/2023 in sessione 

telematica, dichiara di aver letto, di approvare e di sottoscrivere il relativo verbale.  

 

 

Varese 17.01.2023     Maria Laura Piera Tanda 

 

 

Originale firmato conservato agli atti 

 



PROCEDURA DI SELEZIONE PER L’ASSUNZIONE DI N.1 RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO AI SENSI 

DELL’ART.24, COMMA 3, LETT. A) DELLA LEGGE 240/2010 (CONTRATTO JUNIOR) PER IL  SETTORE 

CONCORSUALE 06/D2 - Endocrinologia, nefrologia e scienza della alimentazione e del benessere - 

SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE MED/13 – Endocrinologia - DIPARTIMENTO DI  Medicina interna e 

terapia medica, INDETTA CON D.R. PROT. N. 155533 REP. N. 2294/2022 DEL 7 ottobre 2022 IL CUI AVVISO 

E' STATO PUBBLICATO SULLA G.U. IV serie speciale – n. 84 del 21 ottobre 2022. 

Allegato 1 del Verbale 2 

 

GIUDIZI ANALITICI DELLA COMMISSIONE 

 

1 - CANDIDATO (LIBOA’ FEDERICO) 

Il candidato ha conseguito la laurea in Medicina e Chirurgia presso l'Università degli studi di Torino nel 

2015. Nel 2021 ha conseguito il Diploma di Specializzazione di Endocrinologia e Malattie del Metabolismo 

presso Università degli Studi di Pavia. Attualmente è Dirigente Medico presso la UO di Medicina Generale-

Endocrinologia-Diabetologia di ICS Maugeri di Pavia dove svolge attività di assistenziale in ambulatorio di 

endocrinologia, diabetologia, ecografia tiroidea, attività macroambulatoriale (MAC) e reparto di medicina 

generale. Ha inoltre partecipato a 4 studi clinici in veste di investigator 

Da quanto dichiarato nel curriculum allegato alla presente procedura di selezione, la produzione scientifica 

del candidato consta di 3 articoli “peer-reviewed”. Il candidato presenta 3 pubblicazioni ai fini della 

presente valutazione. 

La Commissione, sulla base della valutazione analitica del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica 

ritiene che il candidato possieda un ottimo profilo di ricercatore in ambito clinico, di ricerca clinica e 

traslazionale previsti dal settore scientifico disciplinare MED/13 – Endocrinologia 

Valutazione dei titoli e delle pubblicazioni 

TITOLI PROFESSIONALI DESCRIZIONE GIUDIZIO  

Svolgimento di attività didattica 

a livello universitario in Italia o 

all'estero 

 Non valutabile 

documentata attività di 

formazione o di ricerca presso 

qualificati istituti italiani o 

stranieri 

 

 

Non valutabile 

documentata attività in campo 

clinico relativamente ai settori 

concorsuali nei quali sono 

richieste tali specifiche 

competenze  

Il candidato ha svolto attività 

clinica in reparto ospedaliero, 

ambulatorio e day-hospital in 

ambito diabetologico ed 

endocrinologico e attività di 

ricerca clinica  

L’attività assistenziale è stata 

effettuata durante e dopo il 

periodo di formazione 

specialistica. Tale attività risulta 

costante nel tempo e pienamente 

congruente con il profilo come 

definito dal bando di concorso. 

 



organizzazione, direzione e 

coordinamento di gruppi di 

ricerca nazionali e internazionali, 

o partecipazione agli stessi 

Il candidato ha partecipato in 

qualità di subinvestigator a 4  

studi clinici 

Piena congruenza con il SSD 

MED/13 Endocrinologia 

titolarità di brevetti 

relativamente ai settori 

concorsuali nei quali è prevista 

 Non valutabile 

partecipazione in qualità di 

relatore a congressi e convegni 

nazionali e internazionali 

  Non valutabile 

conseguimento di premi e 

riconoscimenti nazionali e 

internazionali per attività di 

ricerca 

 Non valutabile 

diploma di specializzazione 

europea riconosciuto da Board 

internazionali, relativamente a 

quei settori concorsuali nei quali 

è prevista 

 Non valutabile 

 

TITOLI ACCADEMICI DESCRIZIONE GIUDIZIO  

Possesso del titolo di dottore di 

ricerca o equipollenti, ovvero, 

per i settori interessati diploma 

di specializzazione medica o 

equivalente conseguito in Italia o 

all’estero 

Diploma di specializzazione in 

Endocrinologia e Malattie del 

Metabolismo 

Diploma di specializzazione in 

Endocrinologia e Malattie del 

Metabolismo 

 

master di argomento congruente 

con le tematiche del Settore 

Scientifico Disciplinare 

 

 

Non valutabile 

 

PUBBLICAZIONI 

1) Croce L, Gangemi D, Ancona G, Liboà F, Bendotti G, Minelli L, Chiovato L. The cytokine storm and 

thyroid hormone changes in COVID-19. J Endocrinol Invest. 2021 May;44(5):891-904. doi: 

10.1007/s40618-021-01506-7. Epub 2021 Feb 9. PMID: 33559848; PMCID: PMC7871522. 

CRITERIO GIUDIZIO  

originalità, innovatività, rigore metodologico e 

rilevanza - fino a un massimo di punti 7 

La pubblicazione  è di buona qualità per originalità, 

rigore metodologico e rilevanza scientifica. 

 

congruenza con il settore concorsuale per il quale è La pubblicazione appare pienamente congruente 



bandita la procedura e con l’eventuale profilo, 

definito esclusivamente tramite indicazione di uno 

o più settori scientifico-disciplinari, ovvero con 

tematiche interdisciplinari ad essi correlate - fino a 

un massimo di punti 10 

con il SSD MED/13 e con il profilo concorsuale. 

 

rilevanza scientifica della collocazione editoriale e 

sua diffusione all'interno della comunità scientifica - 

fino a un massimo di punti 6 

La rilevanza scientifica è ottima; la diffusione 

all’interno della comunità scientifica è ottima. 

 

determinazione analitica, anche sulla base di criteri 

riconosciuti nella comunità scientifica 

internazionale di riferimento, dell'apporto 

individuale del candidato nel caso di partecipazione 

del medesimo a lavori in collaborazione - fino a un 

massimo di punti 7 

Il contributo del candidato appare limitato. 

 

 

2) Rotondi M, Molteni M, Cappelli C, Croce L, Caputo A, Groppelli G, Liboà F, Guazzoni V, Villani L, 

Zeppa P, Chiovato L. The diagnostic accuracy of fine-needle aspiration cytology for thyroid 

nodules is not affected by coexistent chronic autoimmune thyroiditis: results from a cyto-

histological series of patients with indeterminate cytology. Eur J Endocrinol. 2021 Jun 

28;185(2):201-208. doi: 10.1530/EJE-21-0094. PMID: 34048364. 

CRITERIO GIUDIZIO  

originalità, innovatività, rigore metodologico e 

rilevanza - fino a un massimo di punti 7 

La pubblicazione  è di buona qualità per originalità, 

rigore metodologico e rilevanza scientifica. 

 

congruenza con il settore concorsuale per il quale è 

bandita la procedura e con l’eventuale profilo, 

definito esclusivamente tramite indicazione di uno 

o più settori scientifico-disciplinari, ovvero con 

tematiche interdisciplinari ad essi correlate - fino a 

un massimo di punti 10 

La pubblicazione appare pienamente congruente 

con il SSD MED/13 e con il profilo concorsuale. 

 

rilevanza scientifica della collocazione editoriale e 

sua diffusione all'interno della comunità scientifica - 

fino a un massimo di punti 6 

La rilevanza scientifica è ottima; la diffusione 

all’interno della comunità scientifica è ottima. 

 

determinazione analitica, anche sulla base di criteri 

riconosciuti nella comunità scientifica 

internazionale di riferimento, dell'apporto 

individuale del candidato nel caso di partecipazione 

del medesimo a lavori in collaborazione - fino a un 

massimo di punti 7 

Il contributo del candidato appare limitato. 

 

 



3) Fadini GP, Buzzetti R, Fittipaldi MR, D'Incau F, Da Porto A, Girelli A, Simoni L, Lastoria G, Consoli 

A; REX study group. IDegLira for the Real-World Treatment of Type 2 Diabetes in Italy: Protocol 

and Interim Results from the REX Observational Study. Diabetes Ther. 2022 Aug;13(8):1483-1497. 

doi: 10.1007/s13300-022-01287-z. Epub 2022 Jun 18. PMID: 35717487; PMCID: PMC9309107. 

CRITERIO GIUDIZIO  

originalità, innovatività, rigore metodologico e 

rilevanza - fino a un massimo di punti 7 

La pubblicazione  è di buona qualità per originalità, 

rigore metodologico e rilevanza scientifica. 

 

congruenza con il settore concorsuale per il quale è 

bandita la procedura e con l’eventuale profilo, 

definito esclusivamente tramite indicazione di uno 

o più settori scientifico-disciplinari, ovvero con 

tematiche interdisciplinari ad essi correlate - fino a 

un massimo di punti 10 

La pubblicazione appare pienamente congruente 

con il SSD MED/13 e con il profilo concorsuale. 

 

rilevanza scientifica della collocazione editoriale e 

sua diffusione all'interno della comunità scientifica - 

fino a un massimo di punti 6 

La rilevanza scientifica è ottima; la diffusione 

all’interno della comunità scientifica è ottima. 

 

determinazione analitica, anche sulla base di criteri 

riconosciuti nella comunità scientifica 

internazionale di riferimento, dell'apporto 

individuale del candidato nel caso di partecipazione 

del medesimo a lavori in collaborazione - fino a un 

massimo di punti 7 

Il contributo del candidato appare limitato. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 - CANDIDATO (TELITI MARSIDA) 

La candidata ha conseguito la laurea in Medicina e Chirurgia presso l’Università degli Studi di Pavia nel 2015 

con punteggio di 110/110 e Lode. Nel 2021 ha conseguito il Diploma di Specializzazione di Endocrinologia e 

Malattie del Metabolismo presso Università degli Studi di Genova con punteggio 50/50 e Lode. Dal 2015 al 

2017 ha svolto attività di borsista per attività di ricerca presso ICS Maugeri - Ambulatorio di Endocrinologia 

e Diabetologia e presso il Dipartimento di Ingegneria Industriale e dell’Informazione dell’Università di Pavia 

Attualmente è Dirigente Medico c/o reparto di Medicina Generale ASST Valtellina ed Alto Lario 

Da quanto dichiarato nel curriculum allegato alla presente procedura di selezione, la produzione scientifica 

della candidata consta di 10 pubblicazioni comprendenti un abstract in rivista e 9 articoli “peer-reviewed”. 

Il candidato presenta 10 pubblicazioni ai fini della presente valutazione. 

La Commissione, sulla base della valutazione analitica del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica 

ritiene che il candidato possieda un ottimo profilo di ricercatore in ambito clinico, di ricerca clinica e 

traslazionale previsti dal settore scientifico disciplinare MED/13 – Endocrinologia 

Valutazione dei titoli e delle pubblicazioni 

TITOLI PROFESSIONALI DESCRIZIONE GIUDIZIO  

Svolgimento di attività didattica 

a livello universitario in Italia o 

all'estero 

 Non valutabile 

documentata attività di 

formazione o di ricerca presso 

qualificati istituti italiani o 

stranieri 

 

 

Non valutabile 

documentata attività in campo 

clinico relativamente ai settori 

concorsuali nei quali sono 

richieste tali specifiche 

competenze  

La candidata ha svolto attività 

clinica in reparto ospedaliero, 

ambulatorio e day-hospital in 

ambito diabetologico ed 

endocrinologico e attività di 

ricerca clinica  

L’attività assistenziale è stata 

effettuata durante e dopo il 

periodo di formazione 

specialistica. Tale attività risulta 

costante nel tempo e pienamente 

congruente con il profilo come 

definito dal bando di concorso. 

organizzazione, direzione e 

coordinamento di gruppi di 

ricerca nazionali e internazionali, 

o partecipazione agli stessi 

 Non valutabile 

titolarità di brevetti 

relativamente ai settori 

concorsuali nei quali è prevista 

 Non valutabile 

partecipazione in qualità di 

relatore a congressi e convegni 

nazionali e internazionali 

 La candidata ha partecipato con 

relazioni a 1 convegno nazionale 

su argomento pertinente con la 

disciplina   

La partecipazione al convegno 

della candidata risulta essere 

coerente per il SSD MED/13  

 

conseguimento di premi e  Non valutabile 



riconoscimenti nazionali e 

internazionali per attività di 

ricerca 

diploma di specializzazione 

europea riconosciuto da Board 

internazionali, relativamente a 

quei settori concorsuali nei quali 

è prevista 

 Non valutabile 

 

TITOLI ACCADEMICI DESCRIZIONE GIUDIZIO  

Possesso del titolo di dottore di 

ricerca o equipollenti, ovvero, 

per i settori interessati diploma 

di specializzazione medica o 

equivalente conseguito in Italia o 

all’estero 

Diploma di specializzazione in 

Endocrinologia e Malattie del 

Metabolismo 

Diploma di specializzazione in 

Endocrinologia e Malattie del 

Metabolismo 

 

master di argomento congruente 

con le tematiche del Settore 

Scientifico Disciplinare 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONI 

1) Bassi M, Teliti M, Lezzi M, Iosca A, Strati MF, Carmisciano L, d'Annunzio G, Minuto N, Maggi D. A 

Comparison of Two Hybrid Closed-Loop Systems in Italian Children and Adults With Type 1 

Diabetes. Front Endocrinol (Lausanne). 2022 Jan 18;12:802419. doi: 10.3389/fendo.2021.802419. 

PMID: 35116007; PMCID: PMC8805205. 

CRITERIO GIUDIZIO  

originalità, innovatività, rigore metodologico e 

rilevanza - fino a un massimo di punti 7 

La pubblicazione  è di buona qualità per originalità, 

rigore metodologico e rilevanza scientifica. 

 

congruenza con il settore concorsuale per il quale è 

bandita la procedura e con l’eventuale profilo, 

definito esclusivamente tramite indicazione di uno 

o più settori scientifico-disciplinari, ovvero con 

tematiche interdisciplinari ad essi correlate - fino a 

un massimo di punti 10 

La pubblicazione appare pienamente congruente 

con il SSD MED/13 e con il profilo concorsuale. 

 

rilevanza scientifica della collocazione editoriale e 

sua diffusione all'interno della comunità scientifica - 

fino a un massimo di punti 6 

La rilevanza scientifica è ottima; la diffusione 

all’interno della comunità scientifica è ottima. 

 

determinazione analitica, anche sulla base di criteri 

riconosciuti nella comunità scientifica 

Il candidato ha un ruolo prevalente nella lista degli 

autori. 



internazionale di riferimento, dell'apporto 

individuale del candidato nel caso di partecipazione 

del medesimo a lavori in collaborazione - fino a un 

massimo di punti 7 

 

 

2) Teliti M, Akshija I, Osmani M, Ferone D, Giusti M. Benign and malignant thyroid pathology in 

Albanians living in the Genoa district, Italy: a comparison with data from the Tirana district, 

Albania E-poster/Abstract: Endocrine Abstracts (2021) 73AEP680 doi:0.1530/endoabs.73.AEP680 

La Commissione all'unanimità ha deciso di non valutare la pubblicazione 2 in quanto E-poster/abstract. 

CRITERIO GIUDIZIO  

originalità, innovatività, rigore metodologico e 

rilevanza - fino a un massimo di punti 7 

La pubblicazione è un E-poster/Abstract. Non 

valutabile  

congruenza con il settore concorsuale per il quale è 

bandita la procedura e con l’eventuale profilo, 

definito esclusivamente tramite indicazione di uno 

o più settori scientifico-disciplinari, ovvero con 

tematiche interdisciplinari ad essi correlate - fino a 

un massimo di punti 10 

 

rilevanza scientifica della collocazione editoriale e 

sua diffusione all'interno della comunità scientifica - 

fino a un massimo di punti 6 

 

determinazione analitica, anche sulla base di criteri 

riconosciuti nella comunità scientifica 

internazionale di riferimento, dell'apporto 

individuale del candidato nel caso di partecipazione 

del medesimo a lavori in collaborazione - fino a un 

massimo di punti 7 

 

 

3) Teliti M, Monti E, Comina M, Conte L, Vera L, Gay S, Saccomani G, Ferone D, Giusti M. A 

comparative cross-sectional study on sleep quality in patients with a history of differentiated 

thyroid carcinoma and its correlation with quality of life. Endocrine. 2021 Aug;73(2):347-357. doi: 

10.1007/s12020-020-02591-z. Epub 2021 Feb 3. PMID: 33537955; PMCID: PMC8263451. 

CRITERIO GIUDIZIO  

originalità, innovatività, rigore metodologico e 

rilevanza - fino a un massimo di punti 7 

La pubblicazione  è di buona qualità per originalità, 

rigore metodologico e rilevanza scientifica. 

 

congruenza con il settore concorsuale per il quale è 

bandita la procedura e con l’eventuale profilo, 

definito esclusivamente tramite indicazione di uno 

o più settori scientifico-disciplinari, ovvero con 

tematiche interdisciplinari ad essi correlate - fino a 

La pubblicazione appare pienamente congruente 

con il SSD MED/13 e con il profilo concorsuale. 

 



un massimo di punti 10 

rilevanza scientifica della collocazione editoriale e 

sua diffusione all'interno della comunità scientifica - 

fino a un massimo di punti 6 

La rilevanza scientifica è ottima; la diffusione 

all’interno della comunità scientifica è ottima. 

 

determinazione analitica, anche sulla base di criteri 

riconosciuti nella comunità scientifica 

internazionale di riferimento, dell'apporto 

individuale del candidato nel caso di partecipazione 

del medesimo a lavori in collaborazione - fino a un 

massimo di punti 7 

Il candidato ha il ruolo principale nella lista degli 

autori. 

 

 

4) Gay S, Comina M, Teliti M, Monti E, Albertelli M, Porto I, Rosa G.M, Bottiglieri L, Giusti M, Ferone 

D. The role of cardiovascular assessment in low risk thyroid neoplasm patients: results from a 

tertiary care center experience Int J Sci Rep. 2021 Feb;7(2):71-79 2021, 7, 71-79. doi: 

0.18203/issn. 2454-2156.IntJSciRep20210089 

CRITERIO GIUDIZIO  

originalità, innovatività, rigore metodologico e 

rilevanza - fino a un massimo di punti 7 

La pubblicazione  è di buona qualità per originalità, 

rigore metodologico e rilevanza scientifica. 

congruenza con il settore concorsuale per il quale è 

bandita la procedura e con l’eventuale profilo, 

definito esclusivamente tramite indicazione di uno 

o più settori scientifico-disciplinari, ovvero con 

tematiche interdisciplinari ad essi correlate - fino a 

un massimo di punti 10 

La pubblicazione appare pienamente congruente 

con il SSD MED/13 e con il profilo concorsuale. 

 

rilevanza scientifica della collocazione editoriale e 

sua diffusione all'interno della comunità scientifica - 

fino a un massimo di punti 6 

La rilevanza scientifica è discreta; la diffusione 

all’interno della comunità scientifica è limitata  

determinazione analitica, anche sulla base di criteri 

riconosciuti nella comunità scientifica 

internazionale di riferimento, dell'apporto 

individuale del candidato nel caso di partecipazione 

del medesimo a lavori in collaborazione - fino a un 

massimo di punti 7 

Il contributo del candidato appare limitato. 

 

 

5) Mittica M, Dotto A, Comina M, Teliti M, Monti E, Giusti M. Cross-sectional and prospective study 

on anti-Müllerian hormone changes in a cohort of pre-menopausal women with a history of 

differentiated thyroid cancer. Thyroid Res. 2020 Jan 10;13:1. doi: 10.1186/s13044-020-0075-z. 

PMID: 31938042; PMCID: PMC6953222. 

CRITERIO GIUDIZIO  

originalità, innovatività, rigore metodologico e La pubblicazione  è di buona qualità per originalità, 



rilevanza - fino a un massimo di punti 7 rigore metodologico e rilevanza scientifica. 

congruenza con il settore concorsuale per il quale è 

bandita la procedura e con l’eventuale profilo, 

definito esclusivamente tramite indicazione di uno 

o più settori scientifico-disciplinari, ovvero con 

tematiche interdisciplinari ad essi correlate - fino a 

un massimo di punti 10 

La pubblicazione appare pienamente congruente 

con il SSD MED/13 e con il profilo concorsuale. 

 

rilevanza scientifica della collocazione editoriale e 

sua diffusione all'interno della comunità scientifica - 

fino a un massimo di punti 6 

La rilevanza scientifica è ottima; la diffusione 

all’interno della comunità scientifica è ottima. 

determinazione analitica, anche sulla base di criteri 

riconosciuti nella comunità scientifica 

internazionale di riferimento, dell'apporto 

individuale del candidato nel caso di partecipazione 

del medesimo a lavori in collaborazione - fino a un 

massimo di punti 7 

Il contributo del candidato appare limitato. 

 

 

6) Gay S, Monti E, Trambaiolo Antonelli C, Mora M, Spina B, Ansaldo G, Teliti M, Comina M, Conte L, 

Minuto M, Varaldo E, Zupo S, Massa B, Morbelli S, Giusti M. Case report: lenvatinib in 

neoadjuvant setting in a patient affected by invasive poorly differentiated thyroid carcinoma. 

Future Oncol. 2019 Aug;15(24s):13-19. doi: 10.2217/fon-2019-0099. Epub 2019 Aug 6. PMID: 

31385546. 

CRITERIO GIUDIZIO  

originalità, innovatività, rigore metodologico e 

rilevanza - fino a un massimo di punti 7 

La pubblicazione  è di buona qualità per originalità, 

rigore metodologico e rilevanza scientifica. 

 

congruenza con il settore concorsuale per il quale è 

bandita la procedura e con l’eventuale profilo, 

definito esclusivamente tramite indicazione di uno 

o più settori scientifico-disciplinari, ovvero con 

tematiche interdisciplinari ad essi correlate - fino a 

un massimo di punti 10 

La pubblicazione appare pienamente congruente 

con il SSD MED/13 e con il profilo concorsuale. 

 

rilevanza scientifica della collocazione editoriale e 

sua diffusione all'interno della comunità scientifica - 

fino a un massimo di punti 6 

La rilevanza scientifica è ottima; la diffusione 

all’interno della comunità scientifica è ottima. 

determinazione analitica, anche sulla base di criteri 

riconosciuti nella comunità scientifica 

internazionale di riferimento, dell'apporto 

individuale del candidato nel caso di partecipazione 

del medesimo a lavori in collaborazione - fino a un 

massimo di punti 7 

Il contributo del candidato appare limitato. 

 

 



7) Teliti M, Cogni G, Sacchi L, Dagliati A, Marini S, Tibollo V, De Cata P, Bellazzi R, Chiovato L. Risk 

factors for the development of micro-vascular complications of type 2 diabetes in a single-centre 

cohort of patients. Diab Vasc Dis Res. 2018 Sep;15(5):424-432. doi: 10.1177/1479164118780808. 

Epub 2018 Jun 18. PMID: 29911415. 

CRITERIO GIUDIZIO  

originalità, innovatività, rigore metodologico e 

rilevanza - fino a un massimo di punti 7 

La pubblicazione  è di buona qualità per originalità, 

rigore metodologico e rilevanza scientifica. 

congruenza con il settore concorsuale per il quale è 

bandita la procedura e con l’eventuale profilo, 

definito esclusivamente tramite indicazione di uno 

o più settori scientifico-disciplinari, ovvero con 

tematiche interdisciplinari ad essi correlate - fino a 

un massimo di punti 10 

La pubblicazione appare pienamente congruente 

con il SSD MED/13 e con il profilo concorsuale. 

 

rilevanza scientifica della collocazione editoriale e 

sua diffusione all'interno della comunità scientifica - 

fino a un massimo di punti 6 

La rilevanza scientifica è ottima; la diffusione 

all’interno della comunità scientifica è ottima. 

 

determinazione analitica, anche sulla base di criteri 

riconosciuti nella comunità scientifica 

internazionale di riferimento, dell'apporto 

individuale del candidato nel caso di partecipazione 

del medesimo a lavori in collaborazione - fino a un 

massimo di punti 7 

Il candidato ha il ruolo principale nella lista degli 

autori  

 

 

 

8) Dagliati A, Sacchi L, Tibollo V, Cogni G, Teliti M, Martinez-Millana A, Traver V, Segagni D, Posada J, 

Ottaviano M, Fico G, Arredondo MT, De Cata P, Chiovato L, Bellazzi R. A dashboard-based system 

for supporting diabetes care. J Am Med Inform Assoc. 2018 May 1;25(5):538-547. doi: 

10.1093/jamia/ocx159. PMID: 29409033; PMCID: PMC7647008. 

CRITERIO GIUDIZIO  

originalità, innovatività, rigore metodologico e 

rilevanza - fino a un massimo di punti 7 

La pubblicazione  è di buona qualità per originalità, 

rigore metodologico e rilevanza scientifica. 

congruenza con il settore concorsuale per il quale è 

bandita la procedura e con l’eventuale profilo, 

definito esclusivamente tramite indicazione di uno 

o più settori scientifico-disciplinari, ovvero con 

tematiche interdisciplinari ad essi correlate - fino a 

un massimo di punti 10 

La pubblicazione appare pienamente congruente 

con il SSD MED/13 e con il profilo concorsuale. 

 

rilevanza scientifica della collocazione editoriale e 

sua diffusione all'interno della comunità scientifica - 

fino a un massimo di punti 6 

La rilevanza scientifica è ottima; la diffusione 

all’interno della comunità scientifica è ottima. 

 

determinazione analitica, anche sulla base di criteri 

riconosciuti nella comunità scientifica 

Il contributo del candidato appare limitato. 



internazionale di riferimento, dell'apporto 

individuale del candidato nel caso di partecipazione 

del medesimo a lavori in collaborazione - fino a un 

massimo di punti 7 

 

 

9) Dagliati A, Marini S, Sacchi L, Cogni G, Teliti M, Tibollo V, De Cata P, Chiovato L, Bellazzi R. 

Machine Learning Methods to Predict Diabetes Complications. J Diabetes Sci Technol. 2018 

Mar;12(2):295-302. doi: 10.1177/1932296817706375. Epub 2017 May 12. PMID: 28494618; 

PMCID: PMC5851210. 

CRITERIO GIUDIZIO  

originalità, innovatività, rigore metodologico e 

rilevanza - fino a un massimo di punti 7 

La pubblicazione  è di buona qualità per originalità, 

rigore metodologico e rilevanza scientifica. 

 

congruenza con il settore concorsuale per il quale è 

bandita la procedura e con l’eventuale profilo, 

definito esclusivamente tramite indicazione di uno 

o più settori scientifico-disciplinari, ovvero con 

tematiche interdisciplinari ad essi correlate - fino a 

un massimo di punti 10 

La pubblicazione appare pienamente congruente 

con il SSD MED/13 e con il profilo concorsuale. 

 

rilevanza scientifica della collocazione editoriale e 

sua diffusione all'interno della comunità scientifica - 

fino a un massimo di punti 6 

La rilevanza scientifica è ottima; la diffusione 

all’interno della comunità scientifica è ottima. 

 

determinazione analitica, anche sulla base di criteri 

riconosciuti nella comunità scientifica 

internazionale di riferimento, dell'apporto 

individuale del candidato nel caso di partecipazione 

del medesimo a lavori in collaborazione - fino a un 

massimo di punti 7 

Il contributo del candidato appare limitato. 

 

 

10) Dagliati A, Malovini A, Decata P, Cogni G, Teliti M, Sacchi L, Cerra C, Chiovato L, Bellazzi R. 

Hierarchical Bayesian Logistic Regression to forecast metabolic control in type 2 DM patients. 

AMIA Annu Symp Proc. 2017 Feb 10;2016:470-479. PMID: 28269842; PMCID: PMC5333278. 

CRITERIO GIUDIZIO  

originalità, innovatività, rigore metodologico e 

rilevanza - fino a un massimo di punti 7 

La pubblicazione  è di buona qualità per originalità, 

rigore metodologico e rilevanza scientifica. 

 

congruenza con il settore concorsuale per il quale è 

bandita la procedura e con l’eventuale profilo, 

definito esclusivamente tramite indicazione di uno 

o più settori scientifico-disciplinari, ovvero con 

La pubblicazione appare pienamente congruente 

con il SSD MED/13 e con il profilo concorsuale. 

 



tematiche interdisciplinari ad essi correlate - fino a 

un massimo di punti 10 

rilevanza scientifica della collocazione editoriale e 

sua diffusione all'interno della comunità scientifica - 

fino a un massimo di punti 6 

La rilevanza scientifica è ottima; la diffusione 

all’interno della comunità scientifica è ottima. 

 

determinazione analitica, anche sulla base di criteri 

riconosciuti nella comunità scientifica 

internazionale di riferimento, dell'apporto 

individuale del candidato nel caso di partecipazione 

del medesimo a lavori in collaborazione - fino a un 

massimo di punti 7 

Il contributo del candidato appare limitato. 

 

 

 

 

Pavia, 19/12/2022 

 

     LA COMMISSIONE: 

Prof. Carlo Cappelli 

Prof. Flavia Magri 

Prof. Maria Laura Piera Tanda 

 

Originale firmato conservato agli atti 



Il sottoscritto Carlo Cappelli componente della  Commissione della procedura di 

selezione per l’assunzione di n. 1 Ricercatore a tempo determinato ai sensi dell’art. 

24, comma 3, lettera a) della Legge 240/2010 per il Settore concorsuale 06/D2 - 

Endocrinologia, nefrologia e scienza della alimentazione e del benessere - Settore 

Scientifico Disciplinare MED/13 – Endocrinologia - presso il Dipartimento di  Medicina 

interna e terapia medica dell'Università di Pavia, avendo partecipato alla seconda 

riunione della Commissione tenutasi il 19/12/2022 in sessione telematica, dichiara 

di aver letto, di approvare e di sottoscrivere il relativo verbale.  

 

 

Varese 19.12.2022      Carlo Cappelli 

 

 

Originale firmato conservato agli atti 

 



La sottoscritta Maria Laura Piera Tanda componente della  Commissione della 

procedura di selezione per l’assunzione di n. 1 Ricercatore a tempo determinato ai 

sensi dell’art. 24, comma 3, lettera a) della Legge 240/2010 per il Settore 

concorsuale 06/D2 - Endocrinologia, nefrologia e scienza della alimentazione e del 

benessere - Settore Scientifico Disciplinare MED/13 – Endocrinologia - presso il 

Dipartimento di  Medicina interna e terapia medica dell'Università di Pavia, avendo 

partecipato alla seconda riunione della Commissione tenutasi il 19/12/2022 in 

sessione telematica, dichiara di aver letto, di approvare e di sottoscrivere il relativo 

verbale.  

 

 

Varese 19.12.2022     Maria Laura Piera Tanda 

 

 

Originale firmato conservato agli atti 

 



 1 

PROCEDURA DI SELEZIONE PER L’ASSUNZIONE DI N.1 RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO 
AI SENSI DELL’ART.24, COMMA 3, LETT. A) DELLA LEGGE 240/2010 (CONTRATTO JUNIOR) PER 
IL  SETTORE CONCORSUALE 06/D2 - Endocrinologia, nefrologia e scienza della alimentazione e 
del benessere - SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE MED/13 – Endocrinologia - 
DIPARTIMENTO DI  Medicina interna e terapia medica, INDETTA CON D.R. PROT. N. 155533 REP. 
N. 2294/2022 DEL 7 ottobre 2022 IL CUI AVVISO E' STATO PUBBLICATO SULLA G.U. IV serie 
speciale – n. 84 del 21 ottobre 2022.  

 
ALLEGATO 1 al VERBALE N. 3 

(Punteggio dei titoli e delle pubblicazioni e valutazione prova orale) 
 
 

1) Candidato Dott. Teliti Marsida 
Punteggio titoli professionali: 3 
Punteggio titoli accademici: 6 
Punteggio pubblicazioni relativo all’elenco pubblicazioni allegato: 
Pubblicazione 1.   2.42 
Pubblicazione 2.   0 
Pubblicazione 3.   2.50 
Pubblicazione 4.   1.83 
Pubblicazione 5.   2.17 
Pubblicazione 6.   2.17 
Pubblicazione 7.   2.50 
Pubblicazione 8.   2.17 
Pubblicazione 9.   2.17 
Pubblicazione 10. 2.17 
Pubblicazione 11. _____ 
Pubblicazione 12. _____ 
Punteggio totale pubblicazioni: 20.08 
 
Punteggio totale:   29.08 
 

Dettaglio sulla valutazione delle pubblicazioni 
 

Alle pubblicazioni è stato assegnato fino ad un massimo di 30 punti ripartiti tra i criteri 
stabiliti nel verbale n. 1.  
I valori sono stati ottenuti dividendo i punteggi di ciascuna pubblicazione per 12 
(numero massimo di pubblicazioni richieste dal bando), con arrotondamento alla 
seconda cifra decimale. 
Il punteggio totale è stato ottenuto sommando i punteggi parziali di ogni pubblicazione. 
 

 
 
 
 
Originale firmato conservato agli atti 



Il sottoscritto Carlo Cappelli componente della  Commissione della procedura di 

selezione per l’assunzione di n. 1 Ricercatore a tempo determinato ai sensi dell’art. 

24, comma 3, lettera a) della Legge 240/2010 per il Settore concorsuale 06/D2 - 

Endocrinologia, nefrologia e scienza della alimentazione e del benessere - Settore 

Scientifico Disciplinare MED/13 – Endocrinologia - presso il Dipartimento di  Medicina 

interna e terapia medica dell'Università di Pavia, avendo partecipato alla terza 

riunione della Commissione tenutasi il 10/01/2023 in sessione telematica, dichiara 

di aver letto, di approvare e di sottoscrivere il relativo verbale.  

 

 

Lì, 18.01.2023      Carlo Cappelli 

 

 

Originale firmato conservato agli atti 

 



La sottoscritta Maria Laura Piera Tanda componente della  Commissione della 

procedura di selezione per l’assunzione di n. 1 Ricercatore a tempo determinato ai 

sensi dell’art. 24, comma 3, lettera a) della Legge 240/2010 per il Settore 

concorsuale 06/D2 - Endocrinologia, nefrologia e scienza della alimentazione e del 

benessere - Settore Scientifico Disciplinare MED/13 – Endocrinologia - presso il 

Dipartimento di  Medicina interna e terapia medica dell'Università di Pavia, avendo 

partecipato alla terza riunione della Commissione tenutasi il 10/1/2023 in sessione 

telematica, dichiara di aver letto, di approvare e di sottoscrivere il relativo verbale.  

 

 

Varese 17.01.2023     Maria Laura Piera Tanda 

 

 

Originale firmato conservato agli atti 

 




